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Lidhur me Rastin Nr. 2018/171 — Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pér
TV Prizreni (“Palé Pérgjegjése”)

Faktet

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) me datén 28 maj 2013 ka nxjerré Rregulloren pér
Mbrojtjen e Fémijéve dhe t€ Miturve né Shérbimet Mediale Audiovizuale KPM 2013/01.
Me kété rregullore éshté pércaktuar ményra e kategorizimit, sinjalizimit dhe zgjedhjes sé
kohés sé transmetimit t€ programeve t¢ cilat mund té ndikojn€ negativisht né€ zhvillimin
fizik, mental, emocional dhe moral té fémijéve dhe t€ miturve.

2. KPM prej datés 5 deri me 7 korrik 2018 ka béré monitorimin e programeve t€ Palés
Pérgjegjé€se, pér t€ vlerésuar pajtueshmérin€ me Rregulloren KPM 2013/01.

3. KPM né bazé té Raportit t€¢ monitorimit t€ datés 20 korrik 2018 é&shté gjetur se
Pala Pérgjegjése ka transmetuar filma dhe seriale té cilat nuk i1 ka paralajméruar dhe

shogéruar me shénja pérkatése duke vepruar késhtu né kundérshtim me Rregulloren KPM
2013/01.

4. KPM, pas té gjeturave nga Raporti 1 monitorimit, me datén 9 gusht 2018 i ka dérguar
Palés Pérgjegjése Njoftim pér Shkelje me t€ cilin e ka njoftuar pér shkeljet e béra dhe i ka
kérkuar té veprojé né pajtim me Rregulloren KPM-2013/01, né té kundértén do t’i
rekomandojé Komisionit t€¢ KPM-sé t€ ndérmarré masa ligjore ndaj Palés Pérgjegjése né
pajtim me nenin 30 té Ligjit t&¢ KPM-sé.

5. KPM ka béré edhe njé monitorim té dyté pér té paré nése pas Njoftimit pér shkelje Pala
Pérgjegjése ka ardhur né pajtueshméri me Rregulloren KPM-2013/01, dhe bazuar né
Raportin e monitorimit t€ datés 16 tetor 2018 éshté gjetur se Pala Pérgjegjése ka vazhduar
té jeté né shkelje té€ Rregullores KPM-2013/01.
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Analiza Ligjore

6. Komisioni bazuar né t€ gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje té nenit 3 paragrafi 3 dhe nenit 7 paragrafi 1 dhe 2 té
Rregullores KPM-2013/01.

Neni 3, paragrafi 3, i Rregullores KPM-2013/01, pércakton se:

“Subjektet transmetuese té cilat transmetojné TV programe me pérmbajtje té
démshme peér fémijét, obligohen gé ato programe t’i paralajmérojné me sinjal
akustik apo tekstual dhe t?i identifikojné me simbolin pérkatés vizual gjaté téré
kohézgiaties sé tyre, sipas kategorizimit té programeve né kété rregullore".

7. KPM né bazé té raporteve t€ monitorimit ka gjetur se Pala Pérgjegjése gjaté ditéve té
monitoruara ka transmetuar filma dhe seriale, té€ cilat nuk i1 ka paralajméruar dhe

shogéruar me shénja pérkatése duke vepruar késhtu né kundérshtim me Rregulloren KPM
2013/01.

8. KPM, gjithashtu ka gjetur se Pala Pérgjegjése gjaté transmetimit té filmave: “Fantastic
Four”, “Hulk”, “The Littel Shop of Horrors” si dhe serialit “Dona Barbaranuk i ka
pérdoré piktogramet e parapara si dhe shenjat e¢ pércaktuara me Rregulloren KPM-
2013/01, duke béré shkelje té nenit 7, Shenjat dhe piktogramet, paragrafi 1 dhe 2.

Neni 7, paragrafi 1, i Rregullores KPM-2013/01, pércakton se:

“Subjektet transmetuese do té pérdorin piktogramet té paraqitura né Aneksin 1 té
késaj Rregulloreje.”

Neni 7, paragrafi 2, i Rregullores KPM-2013/01, pércakton se:

“Shenjat e vérejties pér Kategorité e pércaktuara me kété nen jané té detyrueshme pér té
gjitha programet e pércaktuara né nenin 5 “.

9. Komisioni ka gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pas Njoftimit pér shkelje té dérguar nga
KPM né té cilin i éshté kérkuar qé& t€ veprojé né pajtueshméri me Rregulloren KPM-
2013/01 ka déshtuar t€ veprojé né€ pajtim me Rregulloren KPM-2013/01.

10. Komisioni duke u bazuar né faktet e lartpérmendura ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka béré
shkelje té nenit 3, paragrafi 3 dhe nenit 7 paragrafi 1 dhe 2 té Rregullores KPM-2013/01.

Vendimi

. Obligohet Pala Pérgjegjése qé né afat prej dhjeté (10) ditésh pas pranimit té kétij
Vendimi, filmat dhe serialet té cilat i transmeton, t’i paralajmérojé ato para fillimit me
sinjal verbal dhe akustik dhe t’i identifikojé me simbolin pérkatés vizual gjaté téré

kohézgjatjes sé tyre sipas kategorizimit té programeve té pércaktuara me Rregulloren
KPM-2013/01;
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2. Obligohet Pala Pérgjegjése g€, duke u bazuar né nenin 3 paragrafi 5 t€ Rregullores
KPM-2013/01, té nxjerré Kodin Praktik né t€ cilin do té pércaktojné standardet
vetérregulluese pér transmetimin e programeve g€ mund té kené ndikim té démshém
tek fémijét dhe té miturit, dhe kété Kod t€ miratuar ta sjellé né KPM brenda tridhjeté
(30) ditésh pas pranimit té kétij vendimi;

3. Pala Pérgjegjése sanksionohet me Vérejtje, né pajtim me nenin 30, paragrafi 1 té
Ligjit t&¢ KPM-sé, pér shkelje té nenit 3, paragrafi 3 dhe nenit 7, paragrafi 1 dhe 2, té
Rregullores pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe té Miturve né Shérbimet Mediale
Audiovizuale KPM 2013/01.

E drejta pér Ankesé

11. Ankesat 1 parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t€ KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t€ Ligjit t& KPM-sé. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet t€ pércillet me dokumente ose déshmi g€ mund té€ kérkohen
nga Bordi i Ankesave né€ pajtim me nenin 42, paragrafi 2, té Ligjit t&¢ KPM-sé.

12. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione
ligjérisht relevante té cilat nuk ishin t€ disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit té
KPM-s€, apo té bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré
nga ana ¢ KPM-sé gjaté marrjes sé vendimit.
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